
募集⼈員 志願者数 受験者数 合格者数 ⼊学者数 実質競争倍率 ⼊学定員充⾜率 募集⼈員 志願者数 ⼊学者数
1 北海道⼤学 *90 308 288 90 90 3.20 100.0% 5 103 5
2 旭川医科⼤学 95 968 349 98 95 3.56 100.0% 10 147 3
3 弘前⼤学 112 585 499 113 112 4.42 100.0% 20 209 20
4 東北⼤学 116 503 409 124 122 3.30 105.2% 0 0 0
5 秋⽥⼤学 124 872 398 127 124 3.13 100.0% 5 127 5
6 ⼭形⼤学 113 829 605 120 113 5.04 100.0% 0 0 0
7 筑波⼤学 *134 510 473 131 128 3.61 95.5% 5 103 6
8 群⾺⼤学 108 397 290 113 108 2.57 100.0% 15 222 15
9 千葉⼤学 117 752 349 126 119 2.77 101.7% 0 0 0
10 東京⼤学(理科Ⅲ類) *100 436 300 101 101 2.97 101.0% 0 0 0
11 東京医科⻭科⼤学 102 607 359 107 96 3.36 94.1% 5 55 5
12 新潟⼤学 140 542 460 149 140 3.09 100.0% 0 0 0
13 富⼭⼤学 105 500 350 110 106 3.18 101.0% 5 206 5
14 ⾦沢⼤学 *111 338 254 116 115 2.19 103.6% 5 47 5
15 福井⼤学 110 625 310 115 110 2.70 100.0% 5 224 5
16 ⼭梨⼤学 125 1,402 394 138 125 2.86 100.0% 0 0 0
17 信州⼤学 120 448 375 125 120 3.00 100.0% 0 0 0
18 岐⾩⼤学 110 702 540 112 110 4.82 100.0% 0 0 0
19 浜松医科⼤学 115 883 399 122 118 3.27 102.6% 5 93 5
20 名古屋⼤学 107 361 265 111 109 2.39 101.9% 4 53 4
21 三重⼤学 125 705 425 128 125 3.32 100.0% 15 333 15
22 滋賀医科⼤学 95 342 317 97 95 3.27 100.0% 15 333 15
23 京都⼤学 107 296 264 110 110 2.40 102.8% 0 0 0
24 ⼤阪⼤学 97 265 244 99 99 2.46 102.1% 10 100 9
25 神⼾⼤学 112 366 272 114 112 2.39 100.0% 5 86 5
26 ⿃取⼤学 105 512 445 105 105 4.24 100.0% 5 50 5
27 島根⼤学 102 779 545 102 102 5.34 100.0% 10 80 10
28 岡⼭⼤学 109 349 326 112 109 2.91 100.0% 5 49 5
29 広島⼤学 118 505 463 120 118 3.86 100.0% 0 0 0
30 ⼭⼝⼤学 109 743 453 110 109 4.12 100.0% 10 264 10
31 徳島⼤学 112 324 245 114 112 2.15 100.0% 0 0 0
32 ⾹川⼤学 109 392 357 109 109 3.28 100.0% 5 89 5
33 愛媛⼤学 110 409 370 110 110 3.36 100.0% 5 80 5
34 ⾼知⼤学 110 596 596 112 110 5.32 100.0% 5 42 5
35 九州⼤学 105 275 247 108 108 2.29 102.9% 0 0 0
36 佐賀⼤学 103 583 360 106 103 3.40 100.0% 0 0 0
37 ⻑崎⼤学 115 394 343 116 115 2.96 100.0% 5 157 5
38 熊本⼤学 110 432 409 114 110 3.59 100.0% 0 0 0
39 ⼤分⼤学 100 559 236 102 100 2.31 100.0% 10 257 8
40 宮崎⼤学 100 1,255 377 104 100 3.63 100.0% 0 0 0
41 ⿅児島⼤学 110 696 379 113 110 3.35 100.0% 10 242 10
42 琉球⼤学 112 1,148 427 115 112 3.71 100.0% 5 150 5

4,629 24,493 15,766 4,768 4,644 3.31 100.3% 209 3,901 200

※⾦沢⼤学は、医学類の募集⼈員（理系後期⼀括⼊試⼊学者のうち1名が2年次進級時に医学類へ移⾏）を記載。

国⽴⼤学 計

令和5年度 医学部医学科⼊学状況

【国⽴⼤学】

⼤学名
⼀般選抜、総合選抜、特別選抜等 編⼊学

※北海道⼤学は、医学部医学科の募集⼈員（総合⼊試⼊学者のうち10名が2年次進級時に医学科へ移⾏）を記載。
※筑波⼤学は、医学群医学類の募集⼈員（総合⼊試⼊学者のうち5名が2年次進級時に医学類へ移⾏）を記載。
※東京⼤学は、理科Ⅲ類の募集⼈員（3年次進級時に理科Ⅲ類から97名、理科Ⅱ類から10名、その他の全科類から3名が
 医学科へ移⾏）を記載。



募集⼈員 志願者数 受験者数 合格者数 ⼊学者数 実質競争倍率 ⼊学定員充⾜率 募集⼈員 志願者数 ⼊学者数
43 札幌医科⼤学 110 454 387 114 113 3.39 102.7% 0 0 0
44 福島県⽴医科⼤学 130 751 411 136 130 3.02 100.0% 0 0 0
45 横浜市⽴⼤学 90 299 228 93 90 2.45 100.0% 0 0 0
46 名古屋市⽴⼤学 97 313 280 98 97 2.86 100.0% 0 0 0
47 京都府⽴医科⼤学 107 381 310 108 107 2.87 100.0% 0 0 0
48 ⼤阪公⽴⼤学 95 330 297 95 95 3.13 100.0% 0 0 0
49 奈良県⽴医科⼤学 114 1,439 650 121 113 5.37 99.1% 1 3 1
50 和歌⼭県⽴医科⼤学 100 273 188 100 100 1.88 100.0% 0 0 0

843 4,240 2,751 865 845 3.18 100.2% 1 3 1

募集⼈員 志願者数 受験者数 合格者数 ⼊学者数 実質競争倍率 ⼊学定員充⾜率 募集⼈員 志願者数 ⼊学者数
51 岩⼿医科⼤学 130 2,417 2,363 285 130 8.29 100.0% 0 21 3
52 東北医科薬科⼤学 100 1,806 1,752 343 100 5.11 100.0% 0 0 0
53 ⾃治医科⼤学 123 1,923 1,829 166 123 11.02 100.0% 0 0 0
54 獨協医科⼤学 120 2,901 2,667 216 122 12.35 101.7% 0 0 0
55 埼⽟医科⼤学 130 3,773 3,394 213 130 15.93 100.0% 0 0 0
56 国際医療福祉⼤学 140 4,126 3,999 446 142 8.97 101.4% 0 0 0
57 杏林⼤学 118 3,876 3,766 367 118 10.26 100.0% 0 0 0
58 慶應義塾⼤学 66 1,470 1,277 212 110 6.02 166.7% 0 0 0
59 順天堂⼤学 140 4,309 3,972 315 140 12.61 100.0% 0 0 0
60 昭和⼤学 129 4,009 3,555 283 134 12.56 103.9% 0 0 0
61 帝京⼤学 116 7,795 7,325 266 117 27.54 100.9% 0 0 0
62 東京医科⼤学 122 3,458 3,199 261 122 12.26 100.0% 0 0 0
63 東京慈恵会医科⼤学 105 1,860 1,740 233 105 7.47 100.0% 0 0 0
64 東京⼥⼦医科⼤学 110 992 947 145 110 6.53 100.0% 0 0 0
65 東邦⼤学 122 3,203 2,896 259 122 11.18 100.0% 0 0 0
66 ⽇本⼤学 135 2,890 2,550 265 131 9.62 97.0% 0 0 0
67 ⽇本医科⼤学 125 3,642 3,320 230 125 14.43 100.0% 0 0 0
68 北⾥⼤学 125 2,120 2,011 359 125 5.60 100.0% *0 19 2
69 聖ﾏﾘｱﾝﾅ医科⼤学 115 3,568 3,316 199 115 16.66 100.0% 0 0 0
70 東海⼤学 118 4,710 4,459 225 122 19.82 103.4% *0 0 0
71 ⾦沢医科⼤学 111 5,062 4,443 247 111 17.99 100.0% *0 0 0
72 愛知医科⼤学 115 2,460 2,385 328 116 7.27 100.9% 0 0 0
73 藤⽥医科⼤学 120 3,301 3,157 358 120 8.82 100.0% 0 0 0
74 ⼤阪医科⼤学 112 3,501 3,062 287 112 10.67 100.0% 0 0 0
75 関⻄医科⼤学 127 5,437 5,127 392 127 13.08 100.0% 0 0 0
76 近畿⼤学 112 4,082 3,830 264 111 14.51 99.1% 0 0 0
77 兵庫医科⼤学 112 2,053 1,947 221 112 8.81 100.0% 0 0 0
78 川崎医科⼤学 126 1,540 1,506 236 126 6.38 100.0% 0 0 0
79 久留⽶⼤学 115 2,095 1,909 204 116 9.36 100.9% 0 0 0
80 産業医科⼤学 105 1,415 1,194 123 105 9.71 100.0% 0 0 0
81 福岡⼤学 110 2,745 2,532 223 110 11.35 100.0% 0 0 0

3,654 98,539 91,429 8,171 3,709 11.19 101.5% 0 40 5

※東海⼤学の編⼊学は、4⽉受⼊のため令和4年度の募集⼈員に基づく実績を記載。

9,126 127,272 109,946 13,804 9,198 7.96 100.8% 210 3,944 206

【公⽴⼤学】

⼤学名
⼀般選抜、総合選抜、特別選抜等 編⼊学

※北⾥⼤学は、編⼊学にて若⼲名を募集している。

国公私⽴⼤学 計

（⽂部科学省医学教育課調べ）

公⽴⼤学 計

【私⽴⼤学】

⼤学名
⼀般選抜、総合選抜、特別選抜等 編⼊学

私⽴⼤学 計



男性
受験者数

⼥性
受験者数

男性
合格者数

⼥性
合格者数

男性
合格率

⼥性
合格率

男性
⼊学者

⼥性
⼊学者

男性⼊学者
の割合

⼥性⼊学者
の割合

受験者数
合計

合格者数
合計

⼊学者数

合計
合格率

1 北海道⼤学 195 93 62 28 31.8% 30.1% 62 28 68.9% 31.1% 288 90 90 31.3%
2 旭川医科⼤学 211 138 51 47 24.2% 34.1% 49 46 51.6% 48.4% 349 98 95 28.1%
3 弘前⼤学 270 229 60 53 22.2% 23.1% 60 52 53.6% 46.4% 499 113 112 22.6%
4 東北⼤学 270 139 83 41 30.7% 29.5% 82 40 67.2% 32.8% 409 124 122 30.3%
5 秋⽥⼤学 233 165 81 46 34.8% 27.9% 80 44 64.5% 35.5% 398 127 124 31.9%
6 ⼭形⼤学 328 277 82 38 25.0% 13.7% 77 36 68.1% 31.9% 605 120 113 19.8%
7 筑波⼤学 264 209 86 45 32.6% 21.5% 84 44 65.6% 34.4% 473 131 128 27.7%
8 群⾺⼤学 196 94 85 28 43.4% 29.8% 81 27 75.0% 25.0% 290 113 108 39.0%
9 千葉⼤学 254 95 98 28 38.6% 29.5% 93 26 78.2% 21.8% 349 126 119 36.1%
10 東京⼤学 236 64 74 27 31.4% 42.2% 74 27 73.3% 26.7% 300 101 101 33.7%
11 東京医科⻭科⼤学 205 154 71 36 34.6% 23.4% 62 34 64.6% 35.4% 359 107 96 29.8%
12 新潟⼤学 308 152 106 43 34.4% 28.3% 101 39 72.1% 27.9% 460 149 140 32.4%
13 富⼭⼤学 196 154 65 45 33.2% 29.2% 62 44 58.5% 41.5% 350 110 106 31.4%
14 ⾦沢⼤学 178 76 83 33 46.6% 43.4% 82 33 71.3% 28.7% 254 116 115 45.7%
15 福井⼤学 175 135 67 48 38.3% 35.6% 62 48 56.4% 43.6% 310 115 110 37.1%
16 ⼭梨⼤学 272 122 99 39 36.4% 32.0% 88 37 70.4% 29.6% 394 138 125 35.0%
17 信州⼤学 230 145 84 41 36.5% 28.3% 82 38 68.3% 31.7% 375 125 120 33.3%
18 岐⾩⼤学 312 228 56 56 17.9% 24.6% 55 55 50.0% 50.0% 540 112 110 20.7%
19 浜松医科⼤学 237 162 72 50 30.4% 30.9% 72 46 61.0% 39.0% 399 122 118 30.6%
20 名古屋⼤学 181 84 80 31 44.2% 36.9% 78 31 71.6% 28.4% 265 111 109 41.9%
21 三重⼤学 278 147 88 40 31.7% 27.2% 85 40 68.0% 32.0% 425 128 125 30.1%
22 滋賀医科⼤学 156 161 43 54 27.6% 33.5% 42 53 44.2% 55.8% 317 97 95 30.6%
23 京都⼤学 201 63 86 24 42.8% 38.1% 86 24 78.2% 21.8% 264 110 110 41.7%
24 ⼤阪⼤学 174 70 70 29 40.2% 41.4% 70 29 70.7% 29.3% 244 99 99 40.6%
25 神⼾⼤学 166 106 69 45 41.6% 42.5% 68 44 60.7% 39.3% 272 114 112 41.9%
26 ⿃取⼤学 250 195 63 42 25.2% 21.5% 63 42 60.0% 40.0% 445 105 105 23.6%
27 島根⼤学 281 264 55 47 19.6% 17.8% 55 47 53.9% 46.1% 545 102 102 18.7%
28 岡⼭⼤学 209 117 72 40 34.4% 34.2% 71 38 65.1% 34.9% 326 112 109 34.4%
29 広島⼤学 299 164 83 37 27.8% 22.6% 82 36 69.5% 30.5% 463 120 118 25.9%
30 ⼭⼝⼤学 268 185 66 44 24.6% 23.8% 65 44 59.6% 40.4% 453 110 109 24.3%
31 徳島⼤学 148 97 69 45 46.6% 46.4% 67 45 59.8% 40.2% 245 114 112 46.5%
32 ⾹川⼤学 196 161 54 55 27.6% 34.2% 54 55 49.5% 50.5% 357 109 109 30.5%
33 愛媛⼤学 208 162 64 46 30.8% 28.4% 64 46 58.2% 41.8% 370 110 110 29.7%
34 ⾼知⼤学 352 244 67 45 19.0% 18.4% 65 45 59.1% 40.9% 596 112 110 18.8%
35 九州⼤学 187 60 81 27 43.3% 45.0% 81 27 75.0% 25.0% 247 108 108 43.7%
36 佐賀⼤学 176 184 50 56 28.4% 30.4% 48 55 46.6% 53.4% 360 106 103 29.4%
37 ⻑崎⼤学 206 137 74 42 35.9% 30.7% 73 42 63.5% 36.5% 343 116 115 33.8%
38 熊本⼤学 266 143 75 39 28.2% 27.3% 71 39 64.5% 35.5% 409 114 110 27.9%
39 ⼤分⼤学 137 99 62 40 45.3% 40.4% 61 39 61.0% 39.0% 236 102 100 43.2%
40 宮崎⼤学 187 190 51 53 27.3% 27.9% 48 52 48.0% 52.0% 377 104 100 27.6%
41 ⿅児島⼤学 224 155 66 47 29.5% 30.3% 65 45 59.1% 40.9% 379 113 110 29.8%
42 琉球⼤学 250 177 62 53 24.8% 29.9% 60 52 53.6% 46.4% 427 115 112 26.9%

9,570 6,196 3,015 1,753 31.5% 28.3% 2,930 1,714 63.1% 36.9% 15,766 4,768 4,644 30.2%国⽴⼤学 計

令和5年度医学部（医学科）の⼊学者選抜における男⼥別合格率について
（合格者数／受験者数）

【国⽴⼤学】

No ⼤学名

令和5年度

受験者 合格者 ⼊学者 合計



男性
受験者数

⼥性
受験者数

男性
合格者数

⼥性
合格者数

男性
合格率

⼥性
合格率

男性
⼊学者

⼥性
⼊学者

男性⼊学者
の割合

⼥性⼊学者
の割合

受験者数
合計

合格者数
合計

⼊学者数

合計
合格率

43 札幌医科⼤学 253 134 74 40 29.2% 29.9% 74 39 65.5% 34.5% 387 114 113 29.5%
44 福島県⽴医科⼤学 252 159 84 52 33.3% 32.7% 82 48 63.1% 36.9% 411 136 130 33.1%
45 横浜市⽴⼤学 133 95 59 34 44.4% 35.8% 56 34 62.2% 37.8% 228 93 90 40.8%
46 名古屋市⽴⼤学 170 110 60 38 35.3% 34.5% 59 38 60.8% 39.2% 280 98 97 35.0%
47 京都府⽴医科⼤学 194 116 67 41 34.5% 35.3% 67 40 62.6% 37.4% 310 108 107 34.8%
48 ⼤阪公⽴⼤学 179 118 63 32 35.2% 27.1% 63 32 66.3% 33.7% 297 95 95 32.0%
49 奈良県⽴医科⼤学 439 211 85 36 19.4% 17.1% 79 34 69.9% 30.1% 650 121 113 18.6%
50 和歌⼭県⽴医科⼤学 134 54 74 26 55.2% 48.1% 74 26 74.0% 26.0% 188 100 100 53.2%

1,754 997 566 299 32.3% 30.0% 554 291 65.6% 34.4% 2,751 865 845 31.4%

男性
受験者数

⼥性
受験者数

男性
合格者数

⼥性
合格者数

男性
合格率

⼥性
合格率

男性
⼊学者

⼥性
⼊学者

男性⼊学者
の割合

⼥性⼊学者
の割合

受験者数
合計

合格者数
合計

⼊学者数

合計
合格率

51 岩⼿医科⼤学 1,564 799 177 108 11.3% 13.5% 85 45 65.4% 34.6% 2,363 285 130 12.1%
52 東北医科薬科⼤学 1,098 654 194 149 17.7% 22.8% 55 45 55.0% 45.0% 1,752 343 100 19.6%
53 ⾃治医科⼤学 1,084 745 93 73 8.6% 9.8% 69 54 56.1% 43.9% 1,829 166 123 9.1%
54 獨協医科⼤学 1,625 1,042 124 92 7.6% 8.8% 77 45 63.1% 36.9% 2,667 216 122 8.1%
55 埼⽟医科⼤学 1,939 1,455 107 106 5.5% 7.3% 68 62 52.3% 47.7% 3,394 213 130 6.3%
56 国際医療福祉⼤学 2,071 1,928 254 192 12.3% 10.0% 82 60 57.7% 42.3% 3,999 446 142 11.2%
57 杏林⼤学 2,116 1,650 168 199 7.9% 12.1% 48 70 40.7% 59.3% 3,766 367 118 9.7%
58 慶應義塾⼤学 875 402 153 59 17.5% 14.7% 79 31 71.8% 28.2% 1,277 212 110 16.6%
59 順天堂⼤学 2,115 1,857 174 141 8.2% 7.6% 66 74 47.1% 52.9% 3,972 315 140 7.9%
60 昭和⼤学 2,007 1,548 162 121 8.1% 7.8% 76 58 56.7% 43.3% 3,555 283 134 8.0%
61 帝京⼤学 4,241 3,084 143 123 3.4% 4.0% 68 49 58.1% 41.9% 7,325 266 117 3.6%
62 東京医科⼤学 1,880 1,319 147 114 7.8% 8.6% 72 50 59.0% 41.0% 3,199 261 122 8.2%
63 東京慈恵会医科⼤学 1,071 669 140 93 13.1% 13.9% 60 45 57.1% 42.9% 1,740 233 105 13.4%
64 東京⼥⼦医科⼤学 - 947 - 145 - 15.3% - 110 - 100.0% 947 145 110 15.3%
65 東邦⼤学 1,548 1,348 127 132 8.2% 9.8% 49 73 40.2% 59.8% 2,896 259 122 8.9%
66 ⽇本⼤学 1,680 870 174 91 10.4% 10.5% 84 47 64.1% 35.9% 2,550 265 131 10.4%
67 ⽇本医科⼤学 1,900 1,420 141 89 7.4% 6.3% 61 64 48.8% 51.2% 3,320 230 125 6.9%
68 北⾥⼤学 1,172 839 202 157 17.2% 18.7% 69 56 55.2% 44.8% 2,011 359 125 17.9%
69 聖マリアンナ医科⼤学 1,795 1,521 83 116 4.6% 7.6% 51 64 44.3% 55.7% 3,316 199 115 6.0%
70 東海⼤学 2,489 1,970 120 105 4.8% 5.3% 67 55 54.9% 45.1% 4,459 225 122 5.0%
71 ⾦沢医科⼤学 2,741 1,702 156 91 5.7% 5.3% 72 39 64.9% 35.1% 4,443 247 111 5.6%
72 愛知医科⼤学 1,326 1,059 172 156 13.0% 14.7% 61 55 52.6% 47.4% 2,385 328 116 13.8%
73 藤⽥医科⼤学 1,750 1,407 207 151 11.8% 10.7% 68 52 56.7% 43.3% 3,157 358 120 11.3%
74 ⼤阪医科薬科⼤学 1,790 1,272 180 107 10.1% 8.4% 67 45 59.8% 40.2% 3,062 287 112 9.4%
75 関⻄医科⼤学 2,860 2,267 212 180 7.4% 7.9% 61 66 48.0% 52.0% 5,127 392 127 7.6%
76 近畿⼤学 2,276 1,554 183 81 8.0% 5.2% 78 33 70.3% 29.7% 3,830 264 111 6.9%
77 兵庫医科⼤学 1,066 881 121 100 11.4% 11.4% 58 54 51.8% 48.2% 1,947 221 112 11.4%
78 川崎医科⼤学 962 544 141 95 14.7% 17.5% 73 53 57.9% 42.1% 1,506 236 126 15.7%
79 久留⽶⼤学 1,265 644 127 77 10.0% 12.0% 70 46 60.3% 39.7% 1,909 204 116 10.7%
80 産業医科⼤学 691 503 81 42 11.7% 8.3% 68 37 64.8% 35.2% 1,194 123 105 10.3%
81 福岡⼤学 1,572 960 126 97 8.0% 10.1% 56 54 50.9% 49.1% 2,532 223 110 8.8%

52,569 38,860 4,589 3,582 8.7% 9.2% 2,018 1,691 54.4% 45.6% 91,429 8,171 3,709 8.9%

63,893 46,053 8,170 5,634 12.8% 12.2% 5,502 3,696 59.8% 40.2% 109,946 13,804 9,198 12.6%

私⽴⼤学 計

合 計
（⽂部科学省医学教育課調べ）

※調査に対して各⼤学から回答のあった各選抜区分（編⼊学は除く）における数値を⽂部科学省において取りまとめたもの。
※北海道⼤学は、医学部医学科の受験者数・合格者数（総合⼊試⼊学者のうち10名が2年次進級時に医学科へ移⾏）を記載。
※筑波⼤学は、医学群医学類の受験者数・合格者数（総合選抜⼊学者のうち5名が2年次進級時に医学類へ移⾏）を記載。
※東京⼤学は、理科Ⅲ類の受験者数・合格者数（3年次進級時に理科Ⅲ類から97名、理科Ⅱ類から10名、その他の全科類から3名が医学科へ移⾏）を記載。
※⾦沢⼤学は、医学類の受験者数・合格者数（理系⼀括⼊試⼊学者のうち1名が2年次進級時に医学類へ移⾏）を記載。

公⽴⼤学 計

【私⽴⼤学】

No ⼤学名

令和5年度

受験者 合格者 ⼊学者 合計

【公⽴⼤学】

No ⼤学名

令和5年度

受験者 合格者 ⼊学者 合計



【国⽴⼤学】

R5
合格率

増減
R4

合格率
増減

R3
合格率

R5
合格率

増減
R4

合格率
増減

R3
合格率

R5
受験者数

増減
R4

受験者数
増減

R3
受験者数

R5
受験者数

増減
R4

受験者数
増減

R3
受験者数

1 北海道⼤学 31.8% -0.7 32.5% 2.6 29.9% 30.1% 1.3 28.8% -8.0 36.8% 195 -36 231 -3 234 93 13 80 -7 87
2 旭川医科⼤学 24.2% -9.1 33.3% 5.1 28.2% 34.1% 2.5 31.6% 4.6 27.0% 211 37 174 -28 202 138 5 133 -19 152
3 弘前⼤学 22.2% -4.2 26.4% -14.7 41.1% 23.1% -5.9 29.0% -6.5 35.5% 270 43 227 47 180 229 46 183 62 121
4 東北⼤学 30.7% -7.1 37.8% 5.9 31.9% 29.5% 6.1 23.4% -0.9 24.3% 270 21 249 -39 288 139 28 111 0 111
5 秋⽥⼤学 34.8% -3.6 38.4% 3.9 34.5% 27.9% -4.4 32.3% -0.8 33.1% 233 43 190 -33 223 165 1 164 7 157
6 ⼭形⼤学 25.0% -0.7 25.7% -6.3 32.0% 13.7% -4.9 18.6% -12.4 31.0% 328 28 300 100 200 277 40 237 69 168
7 筑波⼤学 32.6% -2.7 35.3% -1.5 36.8% 21.5% 1.7 19.8% -2.5 22.3% 264 43 221 -2 223 209 -13 222 16 206
8 群⾺⼤学 43.4% 1.4 42.0% 4.5 37.5% 29.8% -16.3 46.1% 11.0 35.1% 196 27 169 -7 176 94 5 89 -45 134
9 千葉⼤学 38.6% -0.5 39.1% 3.4 35.7% 29.5% -8.0 37.5% 1.9 35.6% 254 21 233 -8 241 95 -9 104 -14 118
10 東京⼤学 31.4% 2.5 28.9% -1.7 30.6% 42.2% 12.7 29.5% 7.4 22.1% 236 -37 273 -2 275 64 -14 78 1 77
11 東京医科⻭科⼤学 34.6% -1.7 36.3% 6.7 29.6% 23.4% -6.7 30.1% 2.4 27.7% 205 -10 215 -5 220 154 8 146 -9 155
12 新潟⼤学 34.4% -0.7 35.1% -3.5 38.6% 28.3% 3.5 24.8% 1.2 23.6% 308 12 296 24 272 152 19 133 23 110
13 富⼭⼤学 33.2% -12.2 45.4% 13.6 31.8% 29.2% -13.5 42.7% 16.2 26.5% 196 66 130 -84 214 154 37 117 -45 162
14 ⾦沢⼤学 46.6% 1.5 45.1% -3.2 48.3% 43.4% -9.9 53.3% 7.3 46.0% 178 14 164 -16 180 76 1 75 12 63
15 福井⼤学 38.3% 5.3 33.0% -1.2 34.2% 35.6% 6.2 29.4% -4.9 34.3% 175 -40 215 19 196 135 -8 143 6 137
16 ⼭梨⼤学 36.4% -9.8 46.2% 8.1 38.1% 32.0% -10.0 42.0% 16.5 25.5% 272 47 225 -43 268 122 34 88 -65 153
17 信州⼤学 36.5% 3.3 33.2% 1.1 32.1% 28.3% 0.3 28.0% -4.7 32.7% 230 -23 253 19 234 145 2 143 -13 156
18 岐⾩⼤学 17.9% -6.2 24.1% 1.7 22.4% 24.6% 4.2 20.4% -4.9 25.3% 312 34 278 -52 330 228 12 216 46 170
19 浜松医科⼤学 30.4% -2.3 32.7% -3.9 36.6% 30.9% -6.4 37.3% 11.2 26.1% 237 26 211 -32 243 162 12 150 8 142
20 名古屋⼤学 44.2% -27.6 71.8% 41.9 29.9% 36.9% -33.1 70.0% 36.4 33.6% 181 64 117 -137 254 84 44 40 -67 107
21 三重⼤学 31.7% 3.4 28.3% -1.7 30.0% 27.2% -13.1 40.3% 5.9 34.4% 278 13 265 12 253 147 23 124 -27 151
22 滋賀医科⼤学 27.6% -7.5 35.1% 0.0 35.1% 33.5% 9.3 24.2% -3.6 27.8% 156 -15 171 20 151 161 8 153 2 151
23 京都⼤学 42.8% -3.8 46.6% 9.3 37.3% 38.1% 4.2 33.9% 1.0 32.9% 201 10 191 -34 225 63 1 62 -14 76
24 ⼤阪⼤学 40.2% 2.1 38.1% -5.9 44.0% 41.4% 6.2 35.2% 8.6 26.6% 174 -28 202 11 191 70 -1 71 7 64
25 神⼾⼤学 41.6% -2.3 43.9% 2.5 41.4% 42.5% 1.8 40.7% 1.4 39.3% 166 -5 171 -15 186 106 15 91 2 89
26 ⿃取⼤学 25.2% -14.1 39.3% 10.5 28.8% 21.5% -19.0 40.5% 13.4 27.1% 250 105 145 -60 205 195 79 116 -50 166
27 島根⼤学 19.6% -0.4 20.0% -2.0 22.0% 17.8% -1.6 19.4% -4.9 24.3% 281 -9 290 54 236 264 27 237 31 206
28 岡⼭⼤学 34.4% 6.4 28.0% -0.3 28.3% 34.2% 6.6 27.6% -1.3 28.9% 209 -34 243 3 240 117 -53 170 28 142
29 広島⼤学 27.8% 9.6 18.2% -5.0 23.2% 22.6% 1.8 20.8% -5.0 25.8% 299 -134 433 101 332 164 -38 202 35 167
30 ⼭⼝⼤学 24.6% -11.9 36.5% 9.6 26.9% 23.8% -7.9 31.7% 7.7 24.0% 268 76 192 -76 268 185 65 120 -30 150
31 徳島⼤学 46.6% -10.3 56.9% 15.0 41.9% 46.4% -3.6 50.0% 5.6 44.4% 148 25 123 -25 148 97 5 92 -25 117
32 ⾹川⼤学 27.6% -5.6 33.2% 6.2 27.0% 34.2% 6.5 27.7% -1.3 29.0% 196 -15 211 -30 241 161 13 148 -7 155
33 愛媛⼤学 30.8% 9.8 21.0% -3.4 24.4% 28.4% 1.9 26.5% 2.8 23.7% 208 -92 300 34 266 162 -19 181 -9 190

医学部（医学科）の⼊学者選抜における男⼥別合格率及び受験者数について
※経年⽐較（R3-R5︓参考値）

No ⼤学名
⼥性受験者数男性受験者数男性合格率 ⼥性合格率



R5
合格率

増減
R4

合格率
増減

R3
合格率

R5
合格率

増減
R4

合格率
増減

R3
合格率

R5
受験者数

増減
R4

受験者数
増減

R3
受験者数

R5
受験者数

増減
R4

受験者数
増減

R3
受験者数

No ⼤学名
⼥性受験者数男性受験者数男性合格率 ⼥性合格率

34 ⾼知⼤学 19.0% -8.3 27.3% 5.3 22.0% 18.4% -9.0 27.4% -1.1 28.5% 352 121 231 -19 250 244 54 190 -10 200
35 九州⼤学 43.3% 4.7 38.6% -4.2 42.8% 45.0% -5.0 50.0% 7.4 42.6% 187 -10 197 -4 201 60 -12 72 11 61
36 佐賀⼤学 28.4% -6.2 34.6% 7.1 27.5% 30.4% 1.1 29.3% -4.6 33.9% 176 20 156 -15 171 184 0 184 13 171
37 ⻑崎⼤学 35.9% 9.2 26.7% 0.9 25.8% 30.7% -1.1 31.8% -3.5 35.3% 206 -45 251 3 248 137 -39 176 6 170
38 熊本⼤学 28.2% 0.6 27.6% -3.3 30.9% 27.3% 11.1 16.2% -17.4 33.6% 266 -27 293 70 223 143 -24 167 39 128
39 ⼤分⼤学 45.3% 0.9 44.4% -0.6 45.0% 40.4% -3.5 43.9% -5.5 49.4% 137 11 126 -14 140 99 -8 107 28 79
40 宮崎⼤学 27.3% -6.6 33.9% 8.9 25.0% 27.9% 2.5 25.4% -5.6 31.0% 187 22 165 -43 208 190 -11 201 14 187
41 ⿅児島⼤学 29.5% -7.3 36.8% 3.1 33.7% 30.3% -4.4 34.7% -0.9 35.6% 224 31 193 9 184 155 37 118 -17 135
42 琉球⼤学 24.8% 1.9 22.9% -5.6 28.5% 29.9% 2.6 27.3% -2.6 29.9% 250 -16 266 59 207 177 -17 194 -7 201

31.5% -1.7 33.2% 1.2 32.0% 28.3% -1.6 29.9% -0.4 30.3% 9,570 384 9,186 -241 9,427 6,196 368 5,828 -14 5,842

【公⽴⼤学】

R5
合格率

増減
R4

合格率
増減

R3
合格率

R5
合格率

増減
R4

合格率
増減

R3
合格率

R5
受験者数

増減
R4

受験者数
増減

R3
受験者数

R5
受験者数

増減
R4

受験者数
増減

R3
受験者数

43 札幌医科⼤学 29.2% -9.6 38.8% 3.7 35.1% 29.9% 3.4 26.5% -13.5 40.0% 253 57 196 8 188 134 32 102 -8 110
44 福島県⽴医科⼤学 33.3% -1.6 34.9% 2.6 32.3% 32.7% 7.4 25.3% -2.1 27.4% 252 -9 261 -27 288 159 -31 190 22 168
45 横浜市⽴⼤学 44.4% -1.8 46.2% 4.7 41.5% 35.8% -7.5 43.3% -0.3 43.6% 133 16 117 -13 130 95 5 90 -11 101
46 名古屋市⽴⼤学 35.3% -25.4 60.7% 25.7 35.0% 34.5% -17.0 51.5% 15.9 35.6% 170 63 107 -76 183 110 44 66 -35 101
47 京都府⽴医科⼤学 34.5% -3.3 37.8% -4.1 41.9% 35.3% -5.1 40.4% 4.0 36.4% 194 22 172 -7 179 116 7 109 21 88
48 ⼤阪市⽴⼤学 35.2% -31.2 66.4% 30.3 36.1% 27.1% -23.9 51.0% 13.1 37.9% 179 72 107 -51 158 118 69 49 -54 103
49 奈良県⽴医科⼤学 19.4% -5.5 24.9% 0.8 24.1% 17.1% -1.7 18.8% 3.3 15.5% 439 101 338 -48 386 211 20 191 -29 220
50 和歌⼭県⽴医科⼤学 55.2% 15.5 39.7% 0.1 39.6% 48.1% 7.8 40.3% -2.9 43.2% 134 -45 179 25 154 54 -23 77 -18 95

32.3% -6.8 39.1% 5.3 33.8% 30.0% -2.5 32.5% 0.4 32.1% 1,754 277 1,477 -189 1,666 997 123 874 -112 986

【私⽴⼤学】

R5
合格率

増減
R4

合格率
増減

R3
合格率

R5
合格率

増減
R4

合格率
増減

R3
合格率

R5
受験者数

増減
R4

受験者数
増減

R3
受験者数

R5
受験者数

増減
R4

受験者数
増減

R3
受験者数

51 岩⼿医科⼤学 11.3% -1.3 12.6% 1.0 11.6% 13.5% 1.5 12.0% -0.8 12.8% 1,564 35 1,529 60 1,469 799 16 783 -19 802
52 東北医科薬科⼤学 17.7% -2.9 20.6% -1.0 21.6% 22.8% 2.4 20.4% 0.2 20.2% 1,098 -24 1,122 32 1,090 654 16 638 44 594
53 ⾃治医科⼤学 8.6% 0.3 8.3% 1.7 6.6% 9.8% 3.1 6.7% -1.8 8.5% 1,084 -163 1,247 -127 1,374 745 -101 846 -65 911
54 獨協医科⼤学 7.6% 0.2 7.4% -0.1 7.5% 8.8% 2.5 6.3% -3.4 9.7% 1,625 -458 2,083 122 1,961 1,042 -211 1,253 250 1,003
55 埼⽟医科⼤学 5.5% 0.5 5.0% -0.4 5.4% 7.3% 0.4 6.9% -0.4 7.3% 1,939 -386 2,325 120 2,205 1,455 -129 1,584 20 1,564
56 国際医療福祉⼤学 12.3% 0.4 11.9% -0.6 12.5% 10.0% 0.1 9.9% -0.2 10.1% 2,071 83 1,988 135 1,853 1,928 3 1,925 158 1,767
57 杏林⼤学 7.9% -5.3 13.2% 0.6 12.6% 12.1% -1.4 13.5% 0.6 12.9% 2,116 215 1,901 188 1,713 1,650 261 1,389 91 1,298
58 慶應義塾⼤学 17.5% -1.6 19.1% -0.8 19.9% 14.7% 0.1 14.6% -4.5 19.1% 875 13 862 124 738 402 25 377 15 362

男性合格率 ⼥性合格率

男性受験者数

⼥性受験者数

国⽴⼤学 計

No ⼤学名
男性受験者数

⼥性受験者数

公⽴⼤学 計

No ⼤学名
男性合格率 ⼥性合格率



R5
合格率

増減
R4

合格率
増減

R3
合格率

R5
合格率

増減
R4

合格率
増減

R3
合格率

R5
受験者数

増減
R4

受験者数
増減

R3
受験者数

R5
受験者数

増減
R4

受験者数
増減

R3
受験者数

No ⼤学名
⼥性受験者数男性受験者数男性合格率 ⼥性合格率

59 順天堂⼤学 8.2% -0.7 8.9% 0.2 8.7% 7.6% -1.5 9.1% 0.7 8.4% 2,115 340 1,775 -159 1,934 1,857 273 1,584 -50 1,634
60 昭和⼤学 8.1% 0.2 7.9% 0.8 7.1% 7.8% 0.0 7.8% 1.2 6.6% 2,007 -75 2,082 -379 2,461 1,548 -84 1,632 -335 1,967
61 帝京⼤学 3.4% -0.6 4.0% 1.0 3.0% 4.0% 1.4 2.6% -0.1 2.7% 4,241 27 4,214 -179 4,393 3,084 400 2,684 -67 2,751
62 東京医科⼤学 7.8% -7.4 15.2% -0.1 15.3% 8.6% -4.3 12.9% -2.1 15.0% 1,880 341 1,539 268 1,271 1,319 290 1,029 100 929
63 東京慈恵会医科⼤学 13.1% -1.8 14.9% -0.7 15.6% 13.9% -0.4 14.3% -2.5 16.8% 1,071 -16 1,087 179 908 669 48 621 51 570
64 東京⼥⼦医科⼤学 - - - - - 15.3% -3.7 19.0% -4.7 23.7% - - - - - 947 247 700 -285 985
65 東邦⼤学 8.2% -2.1 10.3% -0.8 11.1% 9.8% -1.9 11.7% 1.5 10.2% 1,548 295 1,253 -135 1,388 1,348 253 1,095 -87 1,182
66 ⽇本⼤学 10.4% -0.4 10.8% 1.1 9.7% 10.5% 3.3 7.2% -2.7 9.9% 1,680 -24 1,704 -138 1,842 870 -305 1,175 -44 1,219
67 ⽇本医科⼤学 7.4% 1.0 6.4% 0.9 5.5% 6.3% -1.0 7.3% -0.7 8.0% 1,900 21 1,879 -159 2,038 1,420 149 1,271 -221 1,492
68 北⾥⼤学 17.2% 0.0 17.2% -5.0 22.2% 18.7% 1.1 17.6% -6.9 24.5% 1,172 -127 1,299 169 1,130 839 -9 848 55 793
69 聖マリアンナ医科⼤学 4.6% 0.4 4.2% -2.4 6.6% 7.6% -1.4 9.0% -3.3 12.3% 1,795 199 1,596 -153 1,749 1,521 168 1,353 -32 1,385
70 東海⼤学 4.8% -2.2 7.0% 1.2 5.8% 5.3% -1.9 7.2% 1.1 6.1% 2,489 748 1,741 -420 2,161 1,970 796 1,174 -306 1,480
71 ⾦沢医科⼤学 5.7% 1.8 3.9% -1.9 5.8% 5.3% 0.1 5.2% -3.0 8.2% 2,741 -348 3,089 854 2,235 1,702 -91 1,793 370 1,423
72 愛知医科⼤学 13.0% -3.2 16.2% 3.5 12.7% 14.7% -0.6 15.3% 1.6 13.7% 1,326 -334 1,660 -187 1,847 1,059 -71 1,130 -137 1,267
73 藤⽥医科⼤学 11.8% -4.4 16.2% 3.9 12.3% 10.7% -0.4 11.1% -0.1 11.2% 1,750 -8 1,758 -60 1,818 1,407 183 1,224 -94 1,318
74 ⼤阪医科薬科⼤学 10.1% -2.9 13.0% 1.2 11.8% 8.4% -4.0 12.4% 2.3 10.1% 1,790 291 1,499 -43 1,542 1,272 244 1,028 85 943
75 関⻄医科⼤学 7.4% -5.3 12.7% 2.3 10.4% 7.9% -2.1 10.0% 0.3 9.7% 2,860 871 1,989 -1 1,990 2,267 687 1,580 5 1,575
76 近畿⼤学 8.0% -1.0 9.0% 2.1 6.9% 5.2% -1.7 6.9% -0.1 7.0% 2,276 251 2,025 -6 2,031 1,554 141 1,413 -78 1,491
77 兵庫医科⼤学 11.4% -1.9 13.3% 0.2 13.1% 11.4% -3.9 15.3% 1.2 14.1% 1,066 137 929 -68 997 881 99 782 2 780
78 川崎医科⼤学 14.7% 0.4 14.3% 0.7 13.6% 17.5% -3.1 20.6% 0.1 20.5% 962 -58 1,020 -22 1,042 544 6 538 -71 609
79 久留⽶⼤学 10.0% 2.0 8.0% 1.4 6.6% 12.0% 2.3 9.7% 2.2 7.5% 1,265 -187 1,452 -407 1,859 644 -107 751 -251 1,002
80 産業医科⼤学 11.7% 0.1 11.6% -1.1 12.7% 8.3% -2.0 10.3% -0.8 11.1% 691 28 663 -7 670 503 28 475 6 469
81 福岡⼤学 8.0% -2.6 10.6% 0.9 9.7% 10.1% -0.6 10.7% 0.1 10.6% 1,572 -184 1,756 234 1,522 960 79 881 31 850

8.7% -1.4 10.1% 0.6 9.5% 9.2% -0.6 9.8% -0.6 10.4% 52,569 1503 51,066 -165 51,231 38,860 3304 35,556 -859 36,415

12.8% -1.4 14.2% 0.7 13.5% 12.2% -0.9 13.1% -0.5 13.6% 63,893 2,164 61,729 -595 62,324 46,053 3,795 42,258 -985 43,243

私⽴⼤学 計

合 計

※調査に対して各⼤学から回答のあった各選抜区分における数値（編⼊学は除く）を⽂部科学省において取りまとめたもの。



入学者数 最低修業年限での
6年次在籍者数

最低修業年限での
6年次進級率

最低修業年限での
卒業者数

最低修業年限での
卒業率

出願者数 受験者数 合格者数 合格率

1 北海道大学 117 100 85.5% 98 83.8% 121 119 114 95.8%

2 旭川医科大学 122 99 81.1% 99 81.1% 123 122 113 92.6%

3 弘前大学 132 107 81.1% 107 81.1% 130 130 119 91.5%

4 東北大学 134 114 85.1% 113 84.3% 130 130 123 94.6%

5 秋田大学 129 118 91.5% 118 91.5% 127 127 123 96.9%

6 山形大学 125 107 85.6% 107 85.6% 118 118 111 94.1%

7 筑波大学 143 127 88.8% 127 88.8% 135 135 130 96.3%

8 群馬大学 123 100 81.3% 99 80.5% 130 130 122 93.8%

9 千葉大学 120 110 91.7% 110 91.7% 120 120 114 95.0%

10 東京大学 110 106 96.4% 103 93.6% 120 116 110 94.8%

11 東京医科歯科大学 105 93 88.6% 92 87.6% 103 102 98 96.1%

12 新潟大学 127 113 89.0% 112 88.2% 130 128 124 96.9%

13 富山大学 110 99 90.0% 99 90.0% 114 113 110 97.3%

14 金沢大学 117 110 94.0% 109 93.2% 125 122 110 90.2%

15 福井大学 114 84 73.7% 83 72.8% 105 101 97 96.0%

16 山梨大学 126 109 86.5% 108 85.7% 135 131 120 91.6%

17 信州大学 120 115 95.8% 113 94.2% 135 135 128 94.8%

18 岐阜大学 119 93 78.2% 92 77.3% 103 103 100 97.1%

19 浜松医科大学 119 110 92.4% 109 91.6% 118 117 113 96.6%

20 名古屋大学 113 110 97.3% 110 97.3% 113 113 108 95.6%

21 三重大学 125 117 93.6% 117 93.6% 126 126 124 98.4%

22 滋賀医科大学 117 95 81.2% 93 79.5% 107 104 103 99.0%

23 京都大学 113 107 94.7% 107 94.7% 123 123 116 94.3%

24 大阪大学 111 95 85.6% 95 85.6% 108 108 103 95.4%

25 神戸大学 117 102 87.2% 102 87.2% 104 103 101 98.1%

26 鳥取大学 115 85 73.9% 84 73.0% 101 99 94 94.9%

27 島根大学 122 107 87.7% 106 86.9% 129 128 116 90.6%

28 岡山大学 112 112 100.0% 111 99.1% 127 124 119 96.0%

29 広島大学 120 99 82.5% 98 81.7% 113 113 107 94.7%

30 山口大学 117 108 92.3% 108 92.3% 128 128 124 96.9%

31 徳島大学 114 93 81.6% 90 78.9% 115 115 115 100.0%

32 香川大学 114 91 79.8% 91 79.8% 114 112 110 98.2%

33 愛媛大学 115 104 90.4% 104 90.4% 112 112 108 96.4%

34 高知大学 118 101 85.6% 101 85.6% 124 124 121 97.6%

35 九州大学 112 86 76.8% 85 75.9% 109 108 105 97.2%

36 佐賀大学 106 95 89.6% 95 89.6% 111 111 106 95.5%

37 長崎大学 125 103 82.4% 101 80.8% 124 124 117 94.4%

38 熊本大学 116 92 79.3% 90 77.6% 116 116 107 92.2%

39 大分大学 110 103 93.6% 103 93.6% 113 112 105 93.8%

40 宮崎大学 110 72 65.5% 72 65.5% 92 92 89 96.7%

41 鹿児島大学 116 101 87.1% 100 86.2% 110 107 104 97.2%

42 琉球大学 117 113 96.6% 113 96.6% 127 126 123 97.6%

4,967 4,305 86.7% 4,274 86.0% 4,968 4,927 4,704 95.5%国立大学　計

医学部医学科における国家試験等の状況（令和4年度）

【国立大学】

NO 大学名

平成29年度入学者
第117回国家試験（令和5年2月）合格者状況

＜新卒（修業年限超過者を含む）＞



入学者数 最低修業年限での
6年次在籍者数

最低修業年限での
6年次進級率

最低修業年限での
卒業者数

最低修業年限での
卒業率

出願者数 受験者数 合格者数 合格率

43 札幌医科大学 110 92 83.6% 92 83.6% 106 106 102 96.2%

44 福島県立医科大学 130 110 84.6% 110 84.6% 122 122 122 100.0%

45 横浜市立大学 90 83 92.2% 82 91.1% 99 95 93 97.9%

46 名古屋市立大学 97 78 80.4% 77 79.4% 81 81 79 97.5%

47 京都府立医科大学 107 98 91.6% 98 91.6% 109 109 103 94.5%

48 大阪公立大学 95 79 83.2% 79 83.2% 97 97 93 95.9%

49 奈良県立医科大学 113 86 76.1% 86 76.1% 101 101 100 99.0%

50 和歌山県立医科大学 100 87 87.0% 87 87.0% 111 105 100 95.2%

842 713 84.7% 711 84.4% 826 816 792 97.1%

入学者数 最低修業年限での
6年次在籍者数

最低修業年限での
6年次進級率

最低修業年限での
卒業者数

最低修業年限での
卒業率

出願者数 受験者数 合格者数 合格率

51 岩手医科大学 130 100 76.9% 100 76.9% 123 120 109 90.8%

52 東北医科薬科大学 100 96 96.0% 91 91.0% 98 92 91 98.9%

53 自治医科大学 123 116 94.3% 114 92.7% 125 122 121 99.2%

54 獨協医科大学 120 99 82.5% 96 80.0% 111 104 99 95.2%

55 埼玉医科大学 130 98 75.4% 93 71.5% 118 118 110 93.2%

56 国際医療福祉大学 140 134 95.7% 125 89.3% 134 125 124 99.2%

57 杏林大学 117 79 67.5% 79 67.5% 114 112 108 96.4%

58 慶應義塾大学 114 108 94.7% 106 93.0% 113 113 112 99.1%

59 順天堂大学 138 133 96.4% 133 96.4% 135 135 135 100.0%

60 昭和大学 119 102 85.7% 102 85.7% 121 120 117 97.5%

61 帝京大学 127 102 80.3% 96 75.6% 125 123 109 88.6%

62 東京医科大学 120 100 83.3% 96 80.0% 119 115 111 96.5%

63 東京慈恵会医科大学 110 103 93.6% 102 92.7% 110 110 107 97.3%

64 東京女子医科大学 114 107 93.9% 106 93.0% 113 111 99 89.2%

65 東邦大学 115 100 87.0% 98 85.2% 115 112 99 88.4%

66 日本大学 122 95 77.9% 95 77.9% 123 123 104 84.6%

67 日本医科大学 118 96 81.4% 95 80.5% 115 114 112 98.2%

68 北里大学 119 96 80.7% 96 80.7% 128 114 110 96.5%

69 聖ﾏﾘｱﾝﾅ医科大学 115 105 91.3% 104 90.4% 121 117 104 88.9%

70 東海大学 119 105 88.2% 103 86.6% 119 109 92 84.4%

71 金沢医科大学 110 93 84.5% 86 78.2% 113 96 90 93.8%

72 愛知医科大学 115 96 83.5% 90 78.3% 131 115 115 100.0%

73 藤田医科大学 120 100 83.3% 99 82.5% 122 113 111 98.2%

74 大阪医科薬科大学 113 98 86.7% 98 86.7% 108 108 101 93.5%

75 関西医科大学 117 95 81.2% 91 77.8% 121 114 107 93.9%

76 近畿大学 118 91 77.1% 89 75.4% 120 111 105 94.6%

77 兵庫医科大学 112 92 82.1% 85 75.9% 115 111 109 98.2%

78 川崎医科大学 128 99 77.3% 93 72.7% 167 144 132 91.7%

79 久留米大学 116 98 84.5% 89 76.7% 120 102 102 100.0%

80 産業医科大学 105 85 81.0% 83 79.0% 103 95 93 97.9%

81 福岡大学 111 86 77.5% 80 72.1% 120 112 102 91.1%

3,675 3,107 84.5% 3,013 82.0% 3,720 3,530 3,340 94.6%

9,484 8,125 85.7% 7,998 84.3% 9,514 9,273 8,836 95.3%

私立大学　計

国公私立大学　計

（出典：厚生労働省報道発表資料、文部科学省医学教育課調べ）

公立大学　計

【私立大学】

NO 大学名

平成29年度入学者
第117回国家試験（令和5年3月）合格者状況

＜新卒（修業年限超過者を含む）＞

【公立大学】

NO 大学名

平成29年度入学者
第117回国家試験（令和5年3月）合格者状況

＜新卒（修業年限超過者を含む）＞




